ỦY BAN  NHÂN DÂN

TỈNH KIÊN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX

V/v tăng cường chỉ đạo thực

hiện tốt chính sách bảo hiểm

xã hội, bảo hiểm y tế, bảo

hiểm thất nghiệp những

tháng cuối năm 2024

Kiên Giang, ngày        tháng  8    năm 2024

         Kính gửi:

- Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành,

đoàn thể cấp tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện nhiệm vụ 06 tháng đầu năm 2024, trong bối cảnh có nhiều thuận

lợi nhưng cũng không ít khó khăn thách thức đan xen. Nhưng với sự quyết tâm,

nỗ lực của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm

y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) các cấp đã có nhiều cố gắng, phát

huy tinh thần trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với các ngành, các cấp, địa

phương nhằm triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về chính sách, chế độ

BHXH, BHYT, BHTN được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, bộ, ngành, Tỉnh

ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh giao, đạt được nhiều kết quả tích

cực, đáng ghi nhận như: (i) Số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN tăng so cùng

kỳ; (ii) tập trung giải quyết chế độ BHXH, BHTN, BHYT kịp thời, đầy đủ, đảm bảo

quyền lợi cho người thụ hưởng; (iii) công tác truyền thông chính sách, pháp luật

BHXH, BHYT được truyền tải kịp thời, có tính định hướng dư luận xã hội, lan

tỏa mạnh mẽ, tạo sự đồng thuận của người dân và doanh nghiệp; (iv) công tác cải

cách TTHC luôn được chú trọng, đẩy mạnh; ứng dụng hiệu quả công nghệ số,

thực hiện theo quy trình nghiệp vụ TTHC trên cơ sở kết nối, chia sẻ thông tin giữa

các cơ sở dữ liệu, tạo thuận lợi tối đa phục vụ người dân, doanh nghiệp. Tuy nhiên,

bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn tồn tại một số hạn chế cần khắc phục

đó là: (i) số người tham gia BHXH tự nguyện thiếu bền vững; giảm do dừng tham

gia so với cuối năm 2023 là 2.963 người;  còn 07 huyện, thành phố có tỷ lệ bao phủ

BHYT thấp hơn so với số bình quân chung của tỉnh; (ii) số lượt phát sinh khám

chữa bệnh trên toàn tỉnh tăng so với cùng kỳ năm trước 45.052 lượt; số tiền quỹ

BHYT thanh toán 801.901 triệu đồng, tăng so với cùng kỳ năm trước khoảng

82.815 triệu đồng.

Để tiếp tục thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện chính sách

BHXH, BHYT, BHTN những tháng cuối năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh yêu cầu Ban Chỉ đạo tỉnh cần phối hợp các sở, ngành, địa phương cần tập

trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

2

1. Cơ quan Bảo hiểm xã hội tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tiếp tục rà soát, thống kê xác

định doanh nghiệp đang hoạt động thuộc diện phải tham gia nhưng chưa BHXH,

BHYT bắt buộc cho người lao động; áp dụng quy trình khai thác theo hướng dẫn

của Bảo hiểm xã hội Việt Nam. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở doanh

nghiệp sản xuất có sử dụng lớn lao động trong khu công nghiệp khi hết thời gian

thử việc phải tham gia BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động. Phối hợp sở,

ngành thanh tra, xử lý doanh nghiệp chậm đóng, trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN

cho người lao động theo quy định của pháp luật.

Chủ trì phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội chỉ đạo các cơ sở giáo dục, trường học trên địa bàn tỉnh tiếp tục

tuyên truyền, vận động đảm bảo 100% HSSV tham gia BHYT năm học 2024-2025.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì phối hợp Sở Y tế, Ban Dân tộc tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh tham mưu

đề xuất UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định mức hỗ trợ đóng

BHYT cao hơn mức hỗ trợ tối thiểu theo quy định; mức hỗ trợ cho các nhóm đối

tượng có hoàn cảnh khó khăn nhưng không được hưởng mức hỗ trợ theo quy định

của Chính phủ.

Chủ trì phối hợp sở, ngành chức tham mưu, đề xuất UBND tỉnh kịp thời

tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp sản xuất có nhu cầu sử dụng lao động tăng

cao nhưng không tuyển được lao động tại địa phương; tiếp tục nghiên cứu đề xuất

cơ chế chính sách thu hút lao động làm việc tại địa phương.

3. Sở Y tế

Thực hiện công tác khám bệnh, chữa bệnh BHYT đạt yêu cầu chất lượng;

sớm khắc phục tình trạng thiếu thuốc, thiếu vật tư y tế cục bộ tại một số cơ sở y

tế nhằm đảm bảo quyền lợi của người tham gia BHYT; chỉ đạo triển khai tuyên

truyền BHYT góp phần thực hiện hoàn thành chỉ tiêu độ bao phủ BHYT của tỉnh.

Chủ trì, phối hợp Bảo hiểm xã hội tỉnh thường xuyên theo dõi, kiểm tra,

giám sát và có cảnh báo từ xa đối với những cơ sở điều trị, nhất là cơ sở điều trị tư

nhân có hiện tượng sử dụng quỹ BHYT chưa đúng mục đích, yêu cầu điều trị.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, trường học trên địa bàn tỉnh, phối hợp cơ quan

Bảo hiểm xã hội có kế hoạch ngay vào đầu năm học tuyên truyền, vận động hội

cha mẹ học sinh và hội Học sinh sinh viên tham gia BHYT; hướng dẫn các trường

quản lý thực hiện có hiệu quả kinh phí chăm sóc sức ban đầu cho học sinh sinh

viên.

5. Cục Thuế tỉnh

Tiếp tục kiểm soát đối với đơn vị khi quyết toán thuế giám sát việc kê khai

quyết toán việc khấu trừ chi phí đóng BHXH, BHYT. Phối hợp cơ quan Bảo hiểm

xã hội tỉnh chia sẻ thông tin, dữ liệu danh sách các đơn vị, lao động chịu thuế thu

3

nhập cá nhân cho cơ quan Bảo hiểm xã hội để rà soát, khai thác lao động tham gia

BHXH, BHYT bắt buộc.

6. Sở Tài chính

Căn cứ khả năng ngân sách của địa phương và nguồn kinh phí hợp pháp

khác, phối hợp các sở, ngành kịp thời tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng nhân

dân tỉnh quyết định mức hỗ trợ đóng BHYT cao hơn mức hỗ trợ tối thiểu theo quy

định.

Phối hợp Bảo hiểm xã hội tỉnh trích chuyển kinh phí hỗ trợ người tham gia

BHXH, BHYT thuộc trách nhiệm đóng, hỗ trợ đóng của ngân sách Nhà nước.

7. Sở Nội vụ

Phối hợp cơ quan Bảo hiểm xã hội tỉnh đề xuất, kiến nghị UBND tỉnh khen

thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng trào thi đua theo

Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 03/6/2024 của UBND tỉnh phát triển phong

trào thi đua “Phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT toàn dân” giai

đoạn 2024-2025.

8. Các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh

Trên cơ sở nhiệm vụ đã được phân công tại Quy chế làm việc của Ban Chỉ

đạo tỉnh và căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị cộng tác, tích cực phối hợp

tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo thực hiện; nếu có những vấn

đề khó khăn, vướng mắc thông tin kịp thời về cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo

(Bảo hiểm xã hội tỉnh) để thống nhất, hướng dẫn giải quyết kịp thời.

Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Kiên Giang, các tổ chức

hội, đoàn thể, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy có kế hoạch triển khai chính sách BHXH

tự nguyện đến hội viên, đoàn viên và thân nhân người lao động trong các đơn vị

hành chính, sự nghiệp và các tổ chức kinh doanh, doanh nghiệp góp phần làm

tăng diện bao phủ BHXH toàn dân theo Chương trình hành động số 42-CTr/TU

của Tỉnh ủy.

 9. Ủy ban nhân dân cấp huyện, thành phố

 Chỉ đạo sơ kết hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp huyện, cấp xã; tiếp tục thực

hiện hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ những tháng cuối năm 2024. Riêng đối với

các địa phương có tỷ lệ bao phủ BHYT thấp hơn mức bình quân của toàn tỉnh

như: Hà Tiên, Giang Thành, Kiên Lương, Châu Thành, Giồng Riềng, Gò Quao,

An Biên đề nghị cấp ủy, chính quyền, đoàn thể cần tâp trung quyết liệt, thực hiện

đồng bộ các giải pháp, trong đó Ban Chỉ đạo từ huyện, đến xã phải thực sự vào

cuộc, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển người tham gia BHYT trên địa bàn.

 Phát huy vai trò cơ quan quản lý Nhà nước về BHXH, BHYT, BHTN ở

địa phương. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật,

thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN.

4

Nhận được Công văn này, yêu cầu Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách

BHXH, BHYT, BHTN các cấp, Giám đốc (Thủ trưởng) các Sở, ban, ngành, đoàn

thể cấp tỉnh; Chủ tịch UBND huyện, thành phố triển khai thực hiện. Giao Bảo

hiểm xã hội tỉnh theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả định kỳ về Ủy

ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH Việt Nam (b/c);

- TT.Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT. UBND tỉnh;

- Ban Chỉ đạo tỉnh;

- LĐVP. UBND tỉnh;

- Phòng: KGVX, KT;

- Lưu: VT. ckbich

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lưu Trung

		2024-08-30T09:10:05+0700
	Thái Thị Duy Quyên

		2024-08-30T14:29:10+0700
	Nguyễn Lưu Trung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T15:32:02+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T15:32:08+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T15:32:19+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!